

貸借対照表

(平成27年12月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	40,155,875	流 動 負 債	46,866,285
現金及び預金	697,835	支払手形	270,606
売掛金	16,563,250	電子記録債務	17,569,960
製品	5,653,769	買掛金	17,734,015
原材料	2,094,859	未払金	6,013,249
未着品	1,250,524	未払費用	385,995
仕掛品	203,045	未払法人税等	3,128,686
貯蔵品	249,199	未払消費税等	683,013
繰延税金資産	663,324	賞与引当金	1,020,515
短期貸付金	11,950,000	その他の流動負債	60,242
未収入金	516,705		
その他の流動資産	313,361	固 定 負 債	1,098,761
固 定 資 産	35,091,826	退職給付引当金	116,660
有形固定資産	33,393,494	繰延税金負債	780,354
建物及び構築物	9,770,414	その他の固定負債	201,746
機械及び装置	19,074,827		
車両運搬具	4,943	負 債 合 計	47,965,046
工具、器具及び備品	147,355		
土地	4,049,173	(純 資 産 の 部)	
リース資産	149,772	株 主 資 本	27,282,655
建設仮勘定	197,006	資 本	2,605,500
無形固定資産	11,001	資 本 剰 余 金	2,395,500
ソフトウェア	403	資 本 準 備 金	2,395,500
電話加入権	8,820		
施設利用権	1,778	利 益 剰 余 金	22,281,655
投資その他の資産	1,687,329	利 益 準 備 金	52,500
長期前払費用	58,086	その他利益剰余金	22,229,155
前払年金費用	1,608,846	固定資産圧縮積立金	1,265,634
その他の投資等	20,397	特別償却準備金	301,791
		繰越利益剰余金	20,661,729
		純 資 産 合 計	27,282,655
資 産 合 計	75,247,702	負 債 純 資 産 合 計	75,247,702

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

〔 自 平成27年 1月 1日
至 平成27年12月31日 〕

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		137,239,905
売 上 原 価		110,854,095
売 上 総 利 益		26,385,809
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		15,753,654
営 業 利 益		10,632,154
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	36,951	
為 替 差 益	544	
賃 貸 収 益	54,595	
そ の 他	74,342	166,433
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	7,426	
賃 貸 費	47,912	
そ の 他	1,319	56,658
経 常 利 益		10,741,929
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	1,235	
株 式 報 酬 受 入 益	22,652	
補 助 金 収 入	2,249,600	2,273,488
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損		251,201
税 引 前 当 期 純 利 益		12,764,217
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	4,078,900	
法 人 税 等 調 整 額	292,628	4,371,528
当 期 純 利 益		8,392,688

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

製品、原材料及び仕掛品……………総平均法による原価法

未着品及び貯蔵品……………個別法による原価法

なお、貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

なお、ソフトウェア（自社利用分）については社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

3. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率による見積額を、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額のうち当事業年度に対応する金額を計上しております。

(3) 退職給付引当金（前払年金費用）

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。

また、過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により償却しております。

5. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額	79,920,112 千円
2. 関係会社に対する短期金銭債権	28,556,485 千円
関係会社に対する短期金銭債務	3,034,636 千円

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

流動資産

賞与引当金	337,382 千円
未払事業税	224,098 千円
未払法定福利費	52,240 千円
棚卸資産	70,254 千円
その他	14,738 千円
小計	698,714 千円

固定資産

減価償却超過額	423,889 千円
その他	53,763 千円
小計	477,652 千円

繰延税金資産合計 1,176,367 千円

(繰延税金負債)

流動負債

特別償却準備金	35,390 千円
---------	-----------

固定負債

前払年金費用	514,551 千円
固定資産圧縮積立金	602,736 千円
特別償却準備金	112,237 千円
その他	28,482 千円
小計	1,258,007 千円

繰延税金負債合計 1,293,397 千円

(繰延税金資産又は繰延税金負債の純額)

繰延税金資産 (流動)	663,324 千円
繰延税金負債 (固定)	780,354 千円
繰延税金負債の純額	117,030 千円

(法人税等の税率変更による影響)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)及び「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引き下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実行税率は従来の35.64%から平成28年1月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異等については33.06%に、平成29年1月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異等については、32.26%となります。

この税率変更により、繰延税金資産及び繰延税金負債がそれぞれ104,573千円、134,567千円減少した結果、純額としての繰延税金負債は29,994千円減少し、当期に計上された法人税等調整額が同額減少しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等

属性	会社名		住所	資本金	事業の内容	
親会社	ユニ・チャーム㈱		東京都港区	15,992,668千円	ベビー用品、生理用品、日用雑貨その他の販売等	
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
被所有 100%	2名	当社製品の販売 役員の兼任	当社製品の販売	137,086,514千円	売掛金	16,547,381千円
			不動産の賃貸	41,054千円	未収入金	3,406千円
			機械装置等の購入	4,061,588千円	未払金	1,297,354千円
			資金の貸付	11,600,000千円	短期貸付金	11,950,000千円
			貸付金利息の受取	36,456千円	未収入金	3,211千円
			支払代行利息の支払	7,395千円	未払金	743千円

- (注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、消費税法上の課税対象取引の期末残高には消費税等が含まれております。
2. 製品販売については、総原価を勘案して当社希望価格を提示し、半期毎に価格交渉の上、決定しております。
3. 不動産（土地及び建物）の賃貸については、総原価を勘案して当社希望価格を提示し、価格交渉の上、決定しております。
4. 有形固定資産の売買については、取引の都度、総原価を勘案して希望価格を互いに提示し、決定しております。
5. 資金の貸付利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。なお、担保は受け入れておりません。
6. 支払業務代行の支払利息利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

2. 役員及び個人株主等

属性	会社名		住所	資本金	事業の内容	
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	㈱高原興産		東京都港区	10,000千円	不動産の賃貸	
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
—	—	不動産の賃借	不動産の賃借	104,652千円	—	—

- (注) 1. (株)高原興産の議決権は、当社取締役高原豪久が20.0%を直接所有、19.97%を間接所有、その近親者が45.5%を直接所有、14.53%を間接所有しております。
2. 不動産（土地）の賃借については、近隣の取引実勢に基づいて賃借料を決定しております。

3. 兄弟会社等

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容		
親会社の子会社	ユニ・チャーム国光ノンウーヴン(株)	香川県観音寺市	40,000千円	不織布等の製造販売		
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
—	2名	原材料の仕入 役員の兼任	不動産の賃貸	12,144千円	未収入金	1,092千円

- (注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、消費税法上の課税対象取引の期末残高には消費税等が含まれております。
2. 不動産（土地及び建物）の賃貸については、総原価を勘案して当社希望価格を提示し、3年毎に価格交渉の上、決定しております。

属性	会社名	住所	資本金	事業の内容		
親会社の子会社	ユニ・チャームメンリッケ(株)	東京都港区	150,000千円	大人用失禁製品等の販売		
議決権等の所有 (被所有) 割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	当事業年度末残高
	役員の兼任	事業上の関係				
—	—	物流代行	物流代行手数料の受取	21,267千円	未収入金	2,394千円

- (注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、消費税法上の課税対象取引の期末残高には消費税等が含まれております。
2. 物流代行業務の手数料として、実際に取り扱った代金に対して双方協議の上、一定率を乗じて請求しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 47,063円40銭
2. 1株当たり当期純利益 14,477円64銭